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Punkt 376: Beslutning om forslag til reviderede mål for den
sammenhængende plan for en indsats mod ungdomskriminalitet 2022-2026

S2021-10261

Resume

Sagen indeholder oplæg til beslutning om mål, der skal indgå i den kommende sammenhængende plan for en indsats mod
ungdomskriminalitet 2022 - 2026.

Der er tale om reviderede mål i forhold til de mål, Børneudvalget vedtog i marts 2021.

Forvaltningen foreslår, at opfølgning af målene for styrkelse af SSP-arbejdet godkendes.

Sagen behandles i Børneudvalget.

Fagchef Jens Ansbjerg deltager på mødet i Børneudvalget.

Indstilling

Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at de reviderede mål for styrkelse af SSP-arbejdet godkendes.

Sagsfremstilling

Børneudvalget (BØU) godkendte på møde den 20. januar 2021:

Procesplan for udarbejdelse af forslag til en ny sammenhængende plan for en indsats mod ungdomskriminalitet
2022-2026.
At planen skal indeholde forslag til en styrkelse af SSP-samarbejdet.

I marts måned vedtog BØU i overensstemmelse med procesplanen for udarbejdelse af sammenhængende plan for en
indsats mod ungdomskriminalitet, politiske målsætninger.

Ligeledes ifølge procesplanen blev der den 9. juni afholdt et temamøde for Kommunalbestyrelsen om styrkelse af SSP-
samarbejdet.

De mål, der blev vedtaget på forrige SSP-udvalgsmøde, var;

1. Der skal ske en styrkelse af den forebyggende og indgribende indsats (reaktive indsats).
2. Der skal ske en markant styrkelse af den tidlige, generelle indsats (proaktive indsats),
3. Kriminaliteten blandt børn og unge skal fortsat være faldende (i forhold til 2013 niveau)

Der var i tilbagemeldingerne fra medlemmerne af Kommunalbestyrelsen på temamødet et tydeligt ønske om, at der i SSP-
samarbejdet skal arbejdes med et øget fokus på en tryghedsskabende indsats i den kommende plan for en
sammenhængende indsats mod ungdomskriminalitet.

Kommunalbestyrelsen har med Budget 2022 endvidere besluttet at styrke det forebyggende arbejde i SSP med en ekstra
medarbejder. Styrkelsen skal sikre, at der er flere ressourcer til det opsøgende arbejde på gadeplan.

I lyset af dette foreslås følgende reviderede politiske mål:

1. Den oplevede tryghed for borgere skal øges gennem en styrkelse af de re- og proaktive indsatser i SSP-arbejdet
2. Trivsel og fællesskaber øges, og risikoadfærd blandt børn og unge forebygges
3. Kriminaliteten blandt børn og unge skal fortsat være faldende

1. Den oplevede tryghed for borgere øges gennem styrkelse af de re- og proaktive indsatser i SSP-arbejdet

Målet med at øge borgernes oplevede tryghed er at skabe attraktive boligområder, præget af gensidig tillid, hvor det
opleves trygt at færdes og opholde sig.



Undersøgelser viser, at oplevelsen af tryghed ikke nødvendigvis hænger sammen med, hvor meget kriminalitet, der bliver
registreret i boligområderne. Derfor er der behov for en afdækning af den oplevede tryghed og både generelle og
specifikke indsatser, der målrettes adfærd, der kan opleves utryghedsskabende samt skabe fællesskaber og øge tillid
mellem borgere. Et højt niveau af tillid, hænger tæt sammen med et højt niveau af oplevet tryghed.

2. Trivsel og fællesskaber øges, og risikoadfærd blandt børn og unge forebygges

Dette mål opnås gennem en styrkelse af den proaktive indsats. Dette vil bidrage til en bred, generel forebyggelse målrettet
alle skoleelever i Brøndby Kommune, der skal sikre en ensartet og evidensbaseret tilgang til trivsel, fællesskaber og
mindskelse/forebyggelse af risikoadfærd.

Den proaktive indsats finder sted inden, der er sket noget, og er med til at forebygge, at givne situationer opstår. Indsatsen
finder hovedsageligt sted i skolen, hvor styrkelsen blandt andet består af en række indsatser samlet i et socialt pensum.
Emnerne i det sociale pensum vil indeholde en række fokusområder, der har til hensigt at arbejde med skoleelevernes og
forældrenes sociale kompetencer og være med til at styrke fællesskab, robusthed og resiliens og skal medvirke til, at alle
skoleelever klædes på til at tage valg, der er gode for dem, og at alle er inkluderede i fællesskabet. Dette formodes at
klarlægge, at alle har andre muligheder end kriminalitet og gøre organiserede fritidsaktiviteter, fritidsjobs eller
eksempelvis foreningsmedlemskab attraktive.

En styrkelse af den proaktive indsats vil også være konkrete aktiviteter i byrummet, baseret på samarbejde med de aktører,
der er i boligområderne. Dette kunne eksempelvis være et samarbejde mellem boligsociale medarbejdere,
aktivitetsmedarbejdere og opsøgende medarbejdere.

3. Kriminaliteten blandt børn og unge skal fortsat være faldende

Målet søges opnået dels gennem styrkelsen af den generelt forebyggende indsats målrettet alle skoleelever (proaktiv
indsats), samt ved at styrke den reaktive indsats, målrettet børn, unge eller grupper af disse, hvor der er en bekymring
omkring risikoadfærd, der kan lede til kriminalitet. Fokus med den reaktive indsats er altså at kunne sætte tidligt og
helhedsorienteret ind i sager, hvor der er en bekymring omkring et barn eller et ungt menneskes risikoadfærd, der kan føre
til kriminalitet eller forebygge, at yderligere kriminalitet begås.

En styrkelse af det reaktive område, vil have fokus på samarbejdet med Vestegnens politi, samt systematiske sagsgange og
overblik over handlemuligheder, der gør det muligt at handle hurtigt og helhedsorienteret, når der er behov for en indsats.
Ved et øget samarbejde med aktører, der opererer i boligområderne, vil vi have fokus på dialog-baserede og
konfliktmæglende samt genoprettende tilgange, der kan være med til at opbygge tillid mellem naboer og være med til at
øge oplevelsen af tryghed.

Gennem den styrkede reaktive indsats, der blandt andet vil fokusere på et bredere tværfagligt samarbejde, sikres en
helhedsorienteret indsats i forhold til den enkelte ung eller grupper af unge, og det forventes, at mulighederne for at gribe
tidligt ind, inden barnet eller den unges risikoadfærd udvikles, øges. Dette formodes at kunne have en effekt på sigtelser
og domsfældelser.

Ved en styrkelse af det opsøgende arbejde, vurderer vi desuden, at der yderligere vil være mulighed for at spotte og sætte
ind i forhold til enkelte samt grupper af unge, der samles i det offentlige rum. Gennem tværfaglige samarbejder, vil der
kunne arbejdes med at bygge bro mellem unge og fritidstilbud eller fritidsjobs.

Der sigtes efter, at kriminalitetsniveauet blandt børn og unge ikke overstiger 2013-niveauet, der, ud fra målinger, var det
laveste niveau i en årrække.

SSP-udvalget har på sit møde 8. oktober 2021 besluttet at anbefale målene til styrkelse af SSP-samarbejdet.

Økonomiske konsekvenser

Sagen har ikke i sig selv økonomiske konsekvenser.

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.



Punkt 377: Orientering om status på Fremtidscaféen

S2019-22741

Resume

Forvaltningen gør status over Fremtidscaféen, som blev forankret i jobcentrets indsats i 2019.

Formålet med Fremtidscaféen er at støtte gravide, forældre på barsel og forældre med småbørn i at komme i job eller
uddannelse. Fremtidscaféen drives i et samarbejde mellem Sundhedsplejen og jobcentret. Der er afsat 0,275 mio. kr. pr. år
til indsatsen.

I løbet af 2020 og første halvdel af 2021 er der i alt 20 deltagere, der er blevet afsluttet i Fremtidscaféen. Af dem er 8 gået
på barsel, 8 er kommet i job, uddannelse eller praktik, 2 er påbegyndt en anden aktivitet, og 2 er flyttet. Deltagerne har
samlet set en mere positiv oplevelse af deres plan for fremtiden ved deres afslutning i Fremtidscaféen, end da de
begyndte.

Evaluering af Fremtidscaféen er vedlagt som bilag.

Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget og Børneudvalget.

Indstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Beskæftigelsesudvalget i Brøndby har i 2019 - efter en forsøgsperiode på to år - besluttet at forankre Fremtidscaféen i
jobcentrets drift. Her gøres status over indsatsen i Fremtidscaféen i 2020 og i første halvdel af 2021.

Formålet med Fremtidscaféen er at støtte forældre i Brøndby til at realisere deres planer om uddannelse og job. Det
langsigtede mål i projektet er, at deltagerne kommer i varig selvforsørgelse. Derfor er et centralt succeskriterium, at
deltagerne kommer i uddannelse eller job efter deres barselsperiode ophører, eller at de påbegynder arbejdsmarkedsrettet
aktivitet, fx virksomhedspraktik. Samtidig holdes fokus på børnenes trivsel, og deltagerne kan få rådgivning om
hverdagen med et barn.

Fremtidscaféen er etableret som et beskæftigelsesindsatstilbud, hvilket sandsynligvis er grunden til, at størstedelen af
deltagerne er henvist fra jobcentret. Det er dog fortsat muligt for andre fagprofessionelle at henvise til indsatsen.

Resultater

I 2020 er der 13 personer, der har deltaget i Fremtidscaféen. Af dem er 8 blevet afsluttet i 2020. I 2021 har der indtil
videre været 16 deltagere, og 12 af dem er blevet afsluttet. Langt de fleste deltagere i caféen bor i Brøndbyøster, og
samtlige deltagere er mødre.

De fleste deltagere er afsluttet til barsel. En del af dem vælger at fortsætte i Fremtidscaféen, mens de er på barsel. Dernæst
er flest afsluttet til arbejde, uddannelse eller praktik. En opfølgning på de 8 deltagere, der blev afsluttet i 2020, viser, at de
2 deltagere, der blev afsluttet til arbejde, stadig er i selvforsørgelse. Derudover er de resterende borgere, der er bosat i
kommunen, fortsat i gang med en plan imod arbejde eller uddannelse.

I Fremtidscaféen er der opmærksomhed på, at deltagerne kommer i gang med andre understøttende aktiviteter, som på sigt
kan bringe dem i selvforsørgelse. Ca. halvdelen af deltagerne har været i gang med anden aktivitet sideløbende med
deltagelse i Fremtidscaféen. Det er særligt forløb i Familier i Forandring (FiF), som deltagerne er i gang med samtidig
med Fremtidscaféen. Særligt efter man i 2020 har ladet en familiekoordinator deltage fast i Fremtidscaféen, har flere fået
et understøttende forløb i FiF.

Deltagerne er ved start og afslutning i Fremtidscaféen blevet spurgt til deres oplevelse af deres plan for Fremtiden.
Deltagerne har generelt gennemgået en positiv udvikling, så flere har fået en mere positiv oplevelse af deres plan for
fremtiden ved afslutningen i Fremtidscaféen.



Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Evaluering af Fremtidscaféen_September 2021



Punkt 378: Navngivning af nyt dagplejehus

S2021-100620

Resume

Kommunens tre dagplejelegestuer er samlet i et fælles dagplejehus på Tranemosegård, Brøndbyvester.

Børneudvalget skal tage stilling til navngivning af det nye dagplejehuse på baggrund af tre forslag fra forældrebestyrelse
og medarbejdere.

Indstilling

Børne, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at det nye dagplejehus navngives Dagplejehuset Tranemosegård.

Sagsfremstilling

Som et led i byudviklingen i Kirkebjerg er de tre bydelslegestuer blevet samlet i et centralt placeret dagplejehus i
Tranemosegård, Brøndbyvester. Dette er sket som et led i frigørelse af grunden til opførelse af den nye daginstitution i
Tranehaven, hvor legestuen for Brøndbyvester tidligere var placeret.

Tranemosegård er blevet renoveret og pt. ibrugtaget af dagplejeformidlingen, som består af en leder og to tilsynsførende
pædagoger, der i foråret er flyttet ind i huset. Ibrugtagningen i forhold til at samle alle dagplejerne, så de kan mødes i
deres grupper, er blevet forsinket, som følge af et omfattende borebilleangreb i hele tagkonstruktionen, som forventes
færdiggjort i oktober. Indretning af huset er tilendebragt, og huset står således klar og vil taget fuldt i brug, når arbejdet
meldes færdigt.

Den nye dagplejeleder har løftet navngivning ind i forældrebestyrelsen, og bestyrelsen har stillet tre forslag til
navngivning af det nye dagplejehus:

1. Dagplejens Eventyrhus, et navn som signalerer noget om, hvad huset kan byde på, at børnene kan udforske gennem
leg og bevægelse, at børnene kan bruge deres fantasi mm.

2. Dagplejehuset Tranemosegård for at videreføre og bevare et allerede kendt navn på den gamle gård, som
lokalhistorisk er en del af den gamle Brøndbyvester landsby.

3. Dagplejehuset, der kort og godt fortæller, at her holder dagplejen i Brøndby til.

I forhold til de fremsendte navn så kan det oplyses, at selve indretningen af huset er fantastisk inspirerende for børn og
medarbejdere, men den bærer ikke generelt præg af eventyr i traditionel forstand.

Forvaltningen foreslår derfor, at Børneudvalget træffer beslutning om, at huset bliver navngivet dagplejelegehuset
Tranemosegård, så det lokalhistoriske perspektiv bevares.

Økonomiske konsekvenser

Ingen

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.



Punkt 379: Orientering om klasse- og elevtal 2021/2022

S2021-98453

Resume

Børne-, Kultur-, og Idrætsforvaltningen (BKI) udarbejder hvert år en sag med opgørelse over, hvor mange børn og unge,
der går i skole i Brøndby Kommunes folkekoler, samt hvor mange Brøndby-borgere, der går på andre skoler.

Med nærværende sag orienteres Børneudvalget om klasse- og elevtalsopgørelsen for skoleåret 2021/2022.

Indstilling

Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller:

1. at klasse- og elevtalsoversigter for skoleåret 2021/2022 tages til efterretning.

Sagsfremstilling

BKI forelægger årligt en sag for Børneudvalget med klasse- og elevtal for det pågældende skoleår. Sagen viser, hvor
mange børn der går på hhv. kommunens folkeskoler samt frie grundskoler og efterskoler.

Med denne sag orienteres Børneudvalget konkret om følgende:

1. Klasse- og elevtal på egne folkeskoler pr. 5 september 2021
2. Antal børn på frie grundskoler pr. 5 september 2021
3. Efterskoler pr. 5 september 2021
4. Udviklingen i elevtal fra 2014 - 2021

Ad. 1
Der er til sagen vedlagt bilag 1, som viser antallet af elever og klaser samt klassekvotienter på de fire folkeskoler i
Brøndby. I forhold til antal elever er det endvidere angivet, hvorvidt der er tale om en afvigelse fra det, som skolerne er
normeret til.

Det fremgår bl.a., at der pr. 5. september 2021 er i alt 3.327 elever på de fire folkeskoler - inkl. børn i specialklasser.
Heraf går 3.086 elever i normalklasser, mens 241 elever går i specialklasser. Der er samlet set 1.101 elever fordelt på 60
klasser (heraf er 12 specialklasser) på Brøndbyvester Skole, 1.073 elever fordelt på 62 klasser (heraf er 13 specialklasser)
på Brøndby Strand Skole, 994 elever fordelt på 55 klasser (heraf er 12 specialklasser) på Brøndbyøster Skole og 159
elever fordelt på 10 klasser (heraf er 2 specialklasser) på Uddannelsescenter Nygaard (UCN)/10. klasse-skolen.

Hvis der alene ses på normalklasser, er den gennemsnitlige klassekvotient (antal elever pr. klasse) højest på
Brøndbyvester Skole (21,6) efterfulgt af Brøndbyøster skole (21,1), Brøndby Strand Skole (20,3) og UCN/10. klasse-
skolen (18,3).

Endelig fremgår det også af bilaget, at der er en afvigelse i forhold til normeringen på 33 elever (almen og
specialområde). Den største afvigelse ses på Brøndbyøster Skole, hvor der er 21 færre elever end normeret. Herefter
kommer Brøndby Strand Skole, hvor der er 8 færre elever end normeret, Brøndbyvester Skole, hvor der er 7 færre elever
end normeret samt UCN/10. klasse-skolen, hvor der er 3 elever flere end normeret. Hvis der ses specifikt på
specialklasserne på de fire skoler, er der her samlet set en afvigelse på 18 elever. Den øvrige afvigelse er i skolernes
normalklasser.

Ad. 2
Der er endvidere ved sagen vedlagt bilag 2, som viser antallet af elever, som går på frie grundskoler. I oversigten er
medtaget 61 frie grundskoler, som inden for de seneste to år har haft elever fra Brøndby Kommune optaget. Det fremgår,
at der på de pågældende skoler i alt er optaget 783 elever. På samme tidspunkt sidste år var tallet 769, hvormed der er sket
en stigning på 14 elever fra skoleåret 2020/2021 til 2021/2022.

Ad. 3
Af det vedlagte bilag 3 fremgår, hvor mange elever fra Brøndby, der er optaget på efterskoler. Der er medtaget 78
efterskoler, som har eller har haft elever fra Brøndby Kommune optaget inden for de sidste to skoleår. Det fremgår af



oversigten, at der i skoleåret 2021/2022 er optaget 84 elever fra Brøndby på efterskoler mod 65 i skoleåret 2020/2021,
hvilket er en stigning på 19 elever.

Ad. 4
Endelig er der vedlagt bilag 4, som viser udviklingen i elevtal fra 2014 til 2021. Det fremgår bl.a. heraf, hvor mange
elever ud af det samlede elevgrundlag, der har været optaget på frie grundskoler og efterskoler. Som det kan ses af
oversigten, har både antallet og andelen af elever på frie grundskoler ligget relativt stabilt gennem perioden. Således har
andelen over årene ligget på mellem 18 og 20 pct. Til sammenligning har antallet af elever på efterskoler varieret over
årene. Fra 2018 til 2021 er sket mere end en fordobling, idet der i 2018 var optaget 36 elever på efterskoler mod 84 elever
i 2021. Det skal dog bemærkes, at der er tale om relativt få elever.

Økonomiske konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Beslutning

Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Klasse- og elevtal pr. 5. september 2021

Privatskoler 5.9.2021

Efterskoler 5.9.2021

Udvikling i elevtal 2014-2021



Punkt 380: Beslutning om Brøndby Kommunes delmål for reduktion af
CO2-udledning

S2020-88696

Resume

Klimaplan for Brøndby - vejen mod et CO2-neutralt og klimatilpasset fællesskab (DK2020), skal gøre Brøndby CO2-
neutral senest i 2050. På vejen skal Kommunalbestyrelsen sætte ambitiøse delmål, herunder et for den samlede reduktion
af CO2-udledningen. I første omgang skal Kommunalbestyrelsen beslutte, hvor meget, der skal reduceres med, og
hvornår.

Teknik- og Miljøforvaltningen foreslår, at Kommunalbestyrelsen sætter delmålet i 2030, så det følger strategi Brøndby
2030 og det nationale mål. Forvaltningen indstiller samtidig to forslag til mål for reduktionen: 70% eller 75% i forhold til
udledningen i 1990.
Et mål på 70% er i overensstemmelse med det nationale reduktionsmål og vil allerede kræve en indsats fra kommune,
borgere og virksomheder. Et mål på 75% er meget ambitiøst og vil kræve, at Brøndby Kommune i de kommende år
prioriterer klimaindsatsen ekstra højt, og afsætter de nødvendige personale- og økonomiske ressourcer.

Det overordnede reduktionsmål vil sætte rammen for den videre udvikling af Klimaplan for Brøndby.

Sagen behandles i alle stående udvalg, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Kommunalbestyrelsen beslutter, at årstallet for reduktionsmålet er 2030
2. at Kommunalbestyrelsen beslutter et reduktionsmål for CO2 på 70% ift. 1990, eller
3. at Kommunalbestyrelsen beslutter et reduktionsmål for CO2 på 75% ift. 1990

Sagsfremstilling

Brøndby Kommune skal være ambitiøs og vise vejen i den grønne omstilling

I strategi Brøndby 2030 og senest på temamødet d. 18. august 2021 har Kommunalbestyrelsen indikeret, at Brøndby
Kommune skal vise vejen ved at gå foran og være ambitiøs på klimaområdet.

Det gør vi bl.a. ved at deltage i DK2020 - klimaplaner for hele Danmark. Her har Brøndby Kommune forpligtet sig til at
udvikle en ny klimahandlingsplan, der viser vejen til CO2-neutralitet senest i 2050. For at sikre at vi når målet, skal vi
sætte ambitiøse delmål på vejen. Delmålene skal sættes i Klimaplan for Brøndby - vejen mod et CO2-neutralt og
klimatilpasset fællesskab (herefter Klimaplanen).

Delmål i 2030

Teknik- og Miljøforvaltningen foreslår, at Kommunalbestyrelsen sætter reduktionsmålet for CO2 i 2030. Dermed kommer
Klimaplanen til at følge tidsrammen for både strategi Brøndby 2030 og det nationale klimamål, som regeringen har sat
gennem klimaloven.

CO2-regnskab for Brøndby Kommune

Brøndby Kommune har fået et nyt CO2-regnskab, der estimerer udledningen af drivhusgasser inden for
kommunegrænsen. Det er dette regnskab, der danner grundlaget for Klimaplanen.

Der er mange kilder til udledning af drivhusgasser i Brøndby Kommune. Nogle er mere vanskelige at beregne end andre.
I klimaplanen sætter vi kun tal på en del af disse udledninger - nemlig dem, der bliver udledt direkte i kommunen. Det er
bl.a. udledningerne fra trafik, energiforbrug og affald.

En anden vigtig kilde til CO2-udledninger er borgernes, virksomhedernes og kommunens indkøb og mad og varer.
CONCITO - Danmarks grønne tænketank estimerer, at knap halvdelen af en danskers klimabelastning netop er relateret til
disse områder. Derfor skal Brøndby Kommune også arbejde for et mindre og mere bæredygtigt forbrug. Selvom forbruget



er en vigtig kilde, indgår det ikke i CO2-regnskabet, da det er for vanskeligt at beregne i så stor skala, med de
beregningsmodeller der er tilgængelige på nuværende tidspunkt.

CO2-regnskabet er dermed det bedste bud, vi har på Brøndbys CO2-udledning, selvom det ikke omfatter alle kilder til
udledninger.

Når der i CO2-regnskabet og i Klimaplan for Brøndby står CO2, så mener vi CO2e. Der er nemlig en række drivhusgasser
ud over CO2, der belaster klimaet. Det drejer sig om metan, lattergas o. lign. gasser, der for nemheds skyld bliver
omregnet til CO2e (CO2-ækvivalenter).

Hvordan går det frem mod 2030?

CO2-regnskabet tager udgangspunkt i data fra 2018. Herfra er der beregnet en tilbageskrivning til 1990 og en
fremskrivning til 2030. Fremskrivningen viser, at vi kan forvente en CO2-reduktion på 68% i 2030 i forhold til 1990.
Fremskrivningen betegnes "business as usual" (BAU). I bilag 1 fremgår en kort beskrivelse af CO2-regnskabet.

At opnå en reduktion på 68% indbefatter og afhænger af, at:

allerede vedtagne politikker og målsætninger bliver realiseret - både lokalt, regionalt og nationalt. Det er fx den
forventede udvikling i salget af elbiler og tiltag fra klimaloven.
forsyningsselskaberne lykkes med deres strategier for grøn omstilling. Fx har VEKS et mål om at producere helt
grøn fjernvarme i 2025, og BIOFOS ønsker at være klimapositive i 2025.

Beregningerne viser samtidig, at udledninger fra trafik - både i dag og i fremtiden - er den største enkeltstående kilde til
CO2-udledning i Brøndby.

En bred indsats er nødvendig

Hvis Brøndby Kommune skal lykkes med at reducere udledningen af CO2, er det nødvendigt at igangsætte indsatser på
en række områder. I bilag 2 fremgår de virkemidler, som vi kan måle effekten af. Vi skal bl.a.:

arbejde for, at flere end forventet skifter til elbil
udbrede fjernvarme
få flere til at vælge offentlig transport
reducere energiforbruget i både offentlige og private bygninger
udbrede vedvarende energi, især solceller
optage CO2 ved at plante træer og ålegræs

Hvor ambitiøse, vi skal være med at implementere indsatserne, afhænger af hvilket reduktionsmål, Kommunalbestyrelsen
vælger. Teknik- og Miljøforvaltningen foreslår et reduktionsmål for 2030 på enten 70% eller 75% målt i forhold til 1990.

Hvad betyder et reduktionsmål på 70%?

Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer, at et reduktionsmål på 70% i 2030 er minimum, da det svarer til det nationale
mål for 2030 på 70%.

For at nå målsætningen skal vi primært finde CO2-besparelser inden for transport og energi. Brøndby Kommune er
allerede godt på vej, men det kræver en stor og vedblivende indsats. Vi skal bl.a. arbejde for at:

understøtte udbredelsen af elbiler
fremme udbredelsen af fjernvarme
fremme energibesparelser hos borgere og virksomheder

For at lykkes vil det kræve, at der afsættes de nødvendige ressourcer både i form af tid og penge.

Hvad betyder et reduktionsmål 75%?

Hvis Kommunalbestyrelsen ønsker, at Brøndby skal være endnu mere ambitiøs på klimaområdet, kan reduktionsmålet
sættes til 75% i 2030. Det vil kræve en markant større indsats. Kommunen skal arbejde med de samme indsatser, men i et
højere gear. Vi skal bl.a. arbejde for at:

væsentlig flere borgere skifter til elbil end forventet
langt de fleste boliger forsynes med fjernvarme
mange borgere og virksomheder energirenoverer og etablerer solceller



Et meget ambitiøst reduktionsmål vil være med til, at vi kommer i gang med den nødvendige grønne omstilling, som
bliver efterspurgt af både borgere og virksomheder. For at lykkes vil det kræve, at der afsættes de nødvendige ressourcer
både i form af tid og penge.

Den videre proces

Foråret 2022: Kommunalbestyrelsen tager stilling til delmål.
Marts 2022: Temamøde for Kommunalbestyrelsen.
Juni 2022: Klimaplan for Brøndby sendes til forhåndsvurdering hos Concito.
Oktober 2022: Kommunalbestyrelsen godkender Klimaplan for Brøndby.
Oktober 2022: C40's godkender Klimaplan for Brøndby
Klimaplan for Brøndby skal evalueres hvert år og revideres hvert fjerde år. Næste revision er i 2026.

Økonomiske konsekvenser

De økonomiske konsekvenser af Klimaplan for Brøndby kan ikke beregnes på nuværende tidspunkt. De nødvendige
ressourcer skal løbende afsættes inden for de enkelte indsatser.

Beslutning

Udvalget anbefaler, at årstallet for reduktionsmålet er 2030, og anbefaler et reduktionsmål for CO2 på 70%.

Bilag

Bilag 2: Virkemidler til Brøndby Kommune

Bilag 1: Opsamling på CO2-kortlægning og scenarieanalyse, Brøndby Kommune



Punkt 381: Orientering om vandskade på Brøndbyvester Skole, udskoling

S2021-134264

Resume

Den 1.-2. oktober opstod en større vandskade på Brøndbyvester Skole på Tjørnevej. Et ledningsbrud på HOFORs
vandforsyningsledning betød, at vandforsyningen i løbet af fredag den 1. oktober blev lukket i dele af Brøndbyvester, bl.a.
til skolen. Vandskaden opstod, da HOFOR åbnede for vandforsyningen igen natten til lørdag, hvor vandhaner i skolens
bygninger stod åbne.

Sagen behandles i Børneudvalget

Indstilling

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. At orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Fredag den 1. oktober medførte en skade på HOFORs vandforsyningsledning i Brøndbyvester, at man lukkede for vandet
til bl.a. en del af Brøndbyvester Skoles nordøstlige fløj. Ved vasken på gangen på 1. sal har eleverne fredag forsøgt at
åbne for vandet uden held og har ikke efterfølgende lukket vandhanerne. Der blev åbnet for vandet igen natten til lørdag,
hvor hanerne ved vasken derfor stod fuldt åbne. Kombineret med et delvist stoppet afløb, resulterede det i, at der flød
vand ud over vasken og ned på gulvet på 1. salen. I løbet af weekenden trængte vandet videre ned i både stue- og
kælderetage.

Skaden blev opdaget mandag morgen, Skadeservice blev tilkaldt, og der er udarbejdet omfangsrapport vedr. fugtskaderne
i samarbejde med taksator fra kommunens forsikringsselskab. Umiddelbart er 10 undervisningslokaler samt to
musiklokaler ramt. Arbejderne er igangsat. Udførelse af reparationer for skaderne på 1. sal forventes afsluttet med
udgangen af uge 46. Udførelse af reparationer for skaderne i stueetagen forventes afsluttet i uge 50. Samtlige berørte
klasser skal dermed genhuses midlertidigt.

Udvalget orienteres hermed om skaden og plan for genhusning af de berørte klasser. Skoleledelsen sørger for orientering
af forældre.

Den foreløbige plan for genhusning er som følger:

1. sal - 7 klasselokaler

Brøndbyhallen: 4 klasser - uge 43-46
Brøndbyvester Skole, omplacering til tidl. undervisningslokale (nuv. depot): 1 klasse - uge 43-46

Brøndbyvester Skole, omplacering til øvrige lokaler: 2 klasser - uge 43-46

Stueetagen - 3 klasselokaler

Pavilloner : 3 klasser - uge 43-49

Bygningsskader og løsøre i denne forsikringsklasse er forsikret med en samlet selvrisiko på 100.000 kr. Skaden er
vedkendt af forsikringsselskabet, og taksator er udpeget.

Økonomiske konsekvenser

Det fulde økonomiske omfang af skaderne kendes endnu ikke.

Sagen behandles som forsikringsskade, selvrisiko beløber sig til 100.000 kr.

Beslutning



Indstillingen tiltrædes.



Punkt 382: Beslutning om etablering af faglokaler på Brøndby Strand Skole

S2021-99776

Resume

Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til etablering af faglokaler til faget "Håndværk og design" på Brøndby Strand
Skoles indskoling. Faglokalerne er et lovkrav i forbindelse med justering af Folkeskoleloven pr. august 2020.
Finansieringen kan anvises ved en omdisponering af midler fra Pulje til bygningsvedligehold.

Sagen behandles i Børneudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at der igangsættes et projekt til etablering af faglokaler på Brøndby Strand Skole, indskolingen,
2. at projektet finansieres ved en omdisponering af 1,2 mio. kr. fra Pulje til bygningsvedligehold i 2021, og
3. at projektet tildeles en anlægsbevilling og et rådighedsbeløb på 1,2 mio. kr., som periodiseres med 0,2 mio. kr. i

2021 og 1,0 mio. kr. i 2022.

Sagsfremstilling

Med justering af Folkeskoleloven blev det fra august 2020 obligatorisk at undervise i faget "Håndværk og design" fra 3.
klasse, hvilket indebærer, at der i indskolingen på alle kommunens skoler opstod behov for opdatering af faglokaler til
undervisning i dette fag. Der er etableret faciliteter på Brøndbyøster skole. På Brøndbyvester skole blev faglokalerne
etableret som del af den igangværende skoleudvidelse medio 2020. Som den sidste af kommunens skolematrikler udestår
etableringen af nye faglokaler på Brøndby Strand skoles indskoling på Strandskolevej.

Ved disponering af Pulje til Bygningsvedligehold for 2021 blev der oprindeligt afsat 2,9 mio.kr. til vinduesudskiftning på
Brøndbyvester skole på baggrund af bygningsgennemgangen fra 2019/2020.

Forvaltningen vurderer på nuværende tidspunkt, at behovet for udskiftning er væsentligt mindre og dermed også billigere
end først antaget. På baggrund heraf er der opstået et råderum på 1,2 mio. kr.

Forvaltningen anbefaler derfor, at råderummet på 1,2 mio.kr. overføres fra Pulje til Bygningsvedligeholdelse til særskilt
anlægsprojekt vedr. "Etablering af faglokaler, Brøndby Strand skole, indskoling" og at projektering igangsættes
umiddelbart. Projektet forventes gennemført og afsluttet 2022.

Økonomiske konsekvenser

Finansieringen af projektet kan anvises ved en omdisponering af 1,2 mio. kr. fra Pulje til bygningsvedligehold i 2021.

Projektet tildeles en anlægsbevilling og et rådighedsbeløb på 1,2 mio. kr., som periodiseres med 0,2 mio. kr. i 2021 og 1,0
mio. kr. i 2022.

Beslutning

Indstillingen anbefales.



Punkt 383: Godkendelse af projekt for ny daginstitution på Tranehaven 31

S2020-18561

Resume

Byudviklingen i Kirkebjerg betyder, at antallet af børn i lokalområdet stiger betragteligt de kommende år. Derfor
besluttede Kommunalbestyrelsen den 10. juni 2020, at igangsætte udvidelse af kommunens dagtilbudskapacitet. Som del
af udvidelsen etableres ny daginstitution til ca. 160 børn på Tranehaven 31. Der er samtidig udarbejdet ny lokalplan for
området, som behandles i Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen sideløbende med denne
sag. Der skal træffes beslutning om godkendelse af projekt for den nye daginstitution, besluttes igangsættelse af udbud og
gives mandat til forvaltningen til efterfølgende tildeling og kontrahering med totalentreprenør.

Sagen behandles i Børneudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller:

1. At projektet vedr. den nye daginstitution på Tranehaven godkendes, idet facader og tagflader udføres med hhv.
træspån og grønt tag (jf. projektmaterialets Forslag 1),

2. At projektet udbydes i totalentreprise med targetpris og forudgående prækvalifikation,
3. At forvaltningen gives mandat til at kontrahere med den vindende part.

Sagsfremstilling

Baggrund

Kommunalbestyrelsen besluttede juni 2020 at udvide kommunens dagtilbudskapacitet på baggrund af en analyse fra
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen, fremlagt i "Strategirapport for
Dagtilbudskapacitet omkring Kirkebjerg" (Dok.nr. 2020-151626). Rapporten estimerede en stigning i pasningsbehovet på
dagtilbudsområdet på ca. 372 pladser frem imod 2027. For at imødekomme behovet blev det besluttet, at igangsætte 5
delprojekter:

1. Etablering af et dagplejehus i Tranemosegård (endelig aflevering ult. oktober, 2021)

2. Udvidelse af Børnehuset Hvidtjørnen (afleveret og ibrugtaget ult. september, 2021)

3. Udvidelse af Børnehuset Glentebo (afleveret og ibrugtaget primo oktober, 2021)

4. Byggeri af ny børneinstitution på Tranehaven 31

5. Byggeri af ny børneinstitution på Elementfabrikken 7 (tidl. Kirkebjerg Søpark 7)

Tekniske udfordringer mm.

Strategirapporten indeholdt en tentativ prissætning af selve bygningsmassen, som ville være påkrævet for at løse
kapacitetsudfordringen. Institutionen på Tranehaven var oprindelig tænkt opført som præfabrikeret pavillonbyggeri, men
det viste sig umuligt at etablere udearealer, som overholder Miljøstyrelsens grænseværdier for støj, hvorfor byggeriet har
måttet tilpasses. Børnehuset udformes i stedet som et konventionelt gårdbyggeri med en højde som skærmer gårdrummet
for støj. Det er ikke aktuelt af anvende pavillonbyggeri - som ville kræve en eftermonteret og ikke-anvendelig
tagkonstruktion - idet prisforskellen mellem pavillonbyggeri og konventionelt byggeri er tæt på udlignet. Der er samlet set
flere fordele ved et konventionelt byggeri frem for et pavillonbyggeri, men støjproblematikken vurderes at fordyre
byggeriet med ca. 4-9 mio.kr. ift. det oprindeligt forventede (ca. 17-22 mio.kr.) - det bemærkes, at implementering af
konventionelt byggeri på Tranehaven i Strategirapporten oprindelig var estimeret til ca. 37-42 mio.kr.

Projektområdet er endvidere udfordret af en spildevandsledning, som gennemskærer projektets byggefelt. Der er
projekteret en byggeteknisk brokonstruktion, som sikrer at bygningsmassen ikke belaster ledningen, og bygningens
overlap med spildevandsledningen er minimeret. Den byggetekniske konstruktion betyder en yderligere fordyrelse af
byggeriet på ca. 1,0-1,5 mio.kr. Ledningsejer, BIOFOS, forventes samtidig at udføre renovering af spildevandsledningen
forud for opstart af byggeriet, således at ledningen fremtidssikres og forstærkes - der udestår forhandling om evt.
kommunal medfinansiering af forstærkningsarbejdet.



Profilinstitution - materialevalg, faciliteter og udearealer

Kommunalbestyrelsen besluttede i december 2020 (Dok.nr. 2020-351729) dels at igangsætte ny lokalplan for området ved
Tranehaven, som nu er klar til endelig vedtagelse (Dok.nr. 2021-164195), dels at opføre de to nye institutioner med
særlige profiler, som understøtter fokusområder i kommunens Strategi 2030 (Dok.nr. 2020-355875). En profilinstitution
indebærer, at institutionens børneliv pædagogisk tilrettelægges ud fra et overordnet tema, som understøttes både i det
pædagogiske arbejde og i de fysiske rammer. Daginstitutionen på Tranehaven etableres med natur, biodiversitet og
bæredygtighed som tema og den pædagogiske vision er at skabe en institution med fokus på læring om og forståelse af
naturen. Den nye institution på ca. 1700m2 vil rumme ca. 160 børn fordelt på 5 børnehave- og 4 vuggestuegrupper, samt
ca. 30 medarbejdere. Det tidligere dagplejehus, Mariehønen, indrettes til "mini-science-center", hvor børnene har rum til
at udforske og eksperimentere. Projektet præsenteres til godkendelse i det vedlagte bilag "Ny Daginstitution Tranehaven",
hvori institutionens profil, vision, form og udtryk er nærmere beskrevet. I bilaget præsenteres 3 mulige materialevalg for
facade- og tagbeklædning, som er bestemmende for institutionens ydre udtryk. Forvaltningen anbefaler projektmaterialets
Forslag 1.

Udbud af projektet

Børnehuset planlægges udbudt i totalentreprise med targetpris og prækvalifikation. Targetprisen sikrer, at de afgivne
tilbud respekterer en beregnet forventet pris på opgaven, men rummer stadig en vis fleksibilitet - det er en anbefalet
udbudsmodel under de nuværende markedsforhold i byggesektoren. Udbudsformen har den fordel, at bygherre har størst
mulig sikkerhed for, at budget og tidsplan respekteres. Til gengæld vil valg af specifikke materialer og tekniske løsninger
i højere grad ligge hos totalentreprenøren, hvilket gør det ekstra vigtigt at formulere et præcist udbudsmateriale med
hensyn til de løsninger, hvor bygherre ønsker at styre projektets konkrete indhold. Forvaltningen vil i udbuddets
tildelingskriterier vælge en vægtningsmodel, som giver højere pointsats for udvalgte materialer, mm. Dermed skabes - alt
andet lige - et incitament for de bydende totalentreprenører til så vidt muligt indarbejde bygherres foretrukne
bygningsudtryk. Byggeriet forventes at stå færdig til ibrugtagning i maj 2023.

Økonomiske konsekvenser

Der er i budgettet afsat et samlet rådighedsbeløb på 72,6 mio. kr. i investeringsoversigten i perioden 2021-2024 til
gennemførelse af projekterne 1-5 fra model C i "Strategrapport for Dagtilbudskapacitet omkring Kirkebjerg". Oprindeligt
prisoverslag for pavillonløsning på Tranehaven var et forventet prisspænd på 17-22 mio.kr., som alene omfattede
opførelse af de rå bygninger, uden p-pladser, legepladser o.lign. Det samlede projekt på Tranehaven forventes nu at kunne
realiseres for 36-39 mio.kr. Projektet har jf. ovenstående ændret bygningstype og er tilpasset for at håndtere støjkrav. Der
er desuden indarbejdet sikring af en underliggende spildevandledning, samt anlæg af udearealer, legepladser, parkering,
infrastruktur, m.v.

Projektet forventes at afføde afledte driftsomkostninger på 16,3 mio. kr., som omfatter løn, forbrugsudgifter,
vedligeholdelse, rengøring mm. heraf er de 14,9 mio. kr. til løn, 0,5 mio. kr. til forbrugsudgifter, vedligeholdelse, mm.
samt 0,9 mio. kr. til institutionens øvrige driftsudgifter. Løn- og driftsudgifter til personale forventes at kunne holdes
inden for den allerede indarbejdede demografi-pulje på dagtilbudsområdet. Demografipuljen er afsat som et nettobeløb,
hvorfor den forventede merindtægt fra forældrebetaling allerede er indarbejdet i budgettet. Der skal indarbejdes
driftsomkostninger til forbrugsudgifter, vedligeholdelse, mm. i alt 0,5 mio. kr. budget 2023. Desuden er
inventarmontering for Tranehaven ikke indeholdt i den nuværende anlægsbevilling - den estimerede udgift hertil er ca. 3,5
mio. kr. Som der tidligere er orienteret om (Dok.nr. S2021-104534, kommissorier vedr. B2022), kan der på nuværende
tidspunkt forudses en overskridelse af den samlede anslåede økonomiske ramme for delprojekterne 1-5. Der vil i 1.
kvartal 2022 blive fremlagt en redegørelse til politisk behandling med en samlet økonomisk status og beskrivelse af
konkrete fordyrelser. I samme forbindelse fremlægges sag vedr. de udestående udgifter.

Beslutning

Indstillingen anbefales.

Bilag

Ny Daginstitution Tranehaven



Punkt 384: Meddelelser

S2019-29059

Indstilling

.

Beslutning

-Resultatet af udbud vedr. Klub Tornehøj projektet.

-Besøg på Brøndbyvester Skole den 5/11 fastholdes trods vandskade.

-Konkret personalesag.

-Pædagog i Børnehuset Uglebo har vundet Politikens pris som årets pædagog.



Punkt 385: Emner til næste møde

S2019-29059

Indstilling

.

Beslutning

Ingen



Punkt 386: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2019-29059

Indstilling

Børneudvalget skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem
underskrive ved at trykke på Godkend.

Beslutning

Godkendt
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